
Protocollo nr.: 00000S3
del 09/08/2013
Ente: Consor.io Bonifica 6 Comm.ad acta Acqued. Erei
AOO:
111111111111111111111111I11111111111I1111I1111I1111111111111I1111

CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)

-----+-----

DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO AD ACTA

Delibera n. 2

Del L.08.2013

OGGETTO: Progetto di completamento, a seguito di
rescissione del contratto, dei lavori di
costruzione dell'acquedotto rurale degli
EREI 2° e 3° lotto - "Stralcio A". -
Autorizzazione subappalto nei confronti
della Ditta MAGGIO FRANCESCO per la
esecuzione della pavimentazione di fondo
dell 'invaso.

L'anno duemilatredici il giorno del mese di Agosto in Palermo,

presso la sede del Dipartimento Interventi Infrastrutturali dell' Assessorato Regionale

delle Risorse Agricole e Alimentari, in Viale Regione Siciliana n. 2771

IL COMMISSARIO AD ACTA

DOTT.CALOGEROFERRANTELLO

VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del 6.09.1997,

con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n.

lO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e

reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009,

notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO il D.A. n. 1 del 12.12.2012 con il quale è stato conferito l'incarico di Commissario

Straordinario Unico per i Consorzi di Bonifica della Sicilia, al Dott. Giuseppe Dimino,

posto a capo dell'Ufficio del Commissario Straordinario Unico, istituito col medesimo

Decreto e posto alle dirette dipendenze dell'Assessore Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari;



VISTO il D.D.G. n. 1221 del 28.09.2011 con il quale il Dott. Calogero Ferrantello è stato

nominato Commissario ad acta presso il Consorzio di Bonifica 6 Enna per i lavori di

costruzione dell'acquedotto rurale degli Erei 2° e 3° lotto - Stralcio A;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 56 del 29.08.2011, con la quale

il Dr. Ing. Biagio Sgrò è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica 6

Enna, nonché la nota prot. 29396 del 18.09.2012 del Dirigente Generale del Dipartimento

Interventi Infrastrutturali dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari,

di proroga del menzionato incarico;

ASSISTITO dall' Avv. Domenica Eleonora Bruno, funzionario consortile, con le funzioni

di Segretario;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

---_ .....•~-----
PREMESSO:

CHE con D.D.S. n. 449 del 20.10.2009 l'Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque,

Settore I, ha finanziato al Consorzio di Bonifica 6 Enna i lavori di completamento, a

seguito di rescissione di contratto, per la costruzione dell'acquedotto rurale degli Erei 2° e

3° lotto - Stralcio A, per l'importo a base d'asta di € 6.585.000,00;

CHE, nella seduta del 20.09.2010, la Commissione Giudicatrice - costituita con Delibera

n.1 dell'11.06.2010 del Commissario ad Acta, Dr. Domenico Romano - ha proceduto

all'aggiudicazione provvisoria dei lavori di completamento per la costruzione

dell'acquedotto rurale degli Erei 2° e 3° lotto - stralcio A, a favore dell' ATI costituita da

TECNIS S.p.A. e "Lavori in genere Società Cooperativa a r.l.";

CHE, con D.D.G. n. 1411 del 30/11/2010 il Dipartimento Interventi Infrastrutturali

dell' Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari ha assunto l'onere del

finanziamento del menzionato Progetto, per l'importo complessivo di € 9.257.000,00;

CONSIDERATO:

CHE con Delibera del Vice Commissario Straordinario n. 15 del 21.03.2011 si è

proceduto all'aggiudicazione definitiva nei confronti dell'ATI costituita da TECNIS

S.p.A. e "Lavori in genere Società Cooperativa a r.l.", della gara d'appalto relativa ai

lavori di completamento per la costruzione dell'acquedotto rurale degli Erei 2° e 3° lotto

- "Stralcio A";

CHE con Deliberazione del Commissario ad acta n. 2 del 7.06.2011 è stato approvato il

nuovo quadro economico del citato Progetto di completamento, a seguito di rescissione

2



del contratto, dei lavori di costruzione dell'acquedotto rurale degli Erei 2° e 3° lotto -

"Stralcio A", adottato con il D.D.G. n. 1411 del 30/11/2010 dell'Assessorato Regionale

delle Risorse Agricole e Alimentari;

CHE con D.D.G. n. 1221 del 28.09.2011 il Dirigente Generale del Dipartimento Interventi

Infrastrutturali dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari ha

nominato il Dott. Calogero Ferrantello, quale Commissario ad acta presso questo

Consorzio di Bonifica per i menzionati lavori, conferendo allo stesso "tutti i diritti - i

poteri e gli obblighi propri della stazione appaltante e quindi con il compito di porre in

essere tutti gli adempimenti necessari utili e conseguenti, dalla stipula del Contratto di

appalto con l'impresa aggiudicataria efino alla rendicontazione finale";

PRESO ATTO

CHE in data 15.11.20 Il è stato stipulato il Contratto di Appalto per i lavori di che trattasi

tra il Consorzio di Bonifica 6 Enna e la Società Consortile a r.1. denominata "Acquedotto

Monti Erei s.c.a.r.1.", costituita tra la TECNIS S.p.A. e la "Lavori in genere Società

Cooperativa a d.", ai rogiti del notaio Dr. Massimo Rizzo di Nicosia;

CHE i lavori sono stati consegnati all'Impresa appaltatrice in data 6.12.2011;

CHE, nell'ambito della realizzazione delle menzionate opere, con nota del 23.05.2013,

assunta in pari data al prot. commiss. n. 29, la Società appaltatrice ha chiesto

l'autorizzazione al subappalto per la eseCUZIone della pavimentazione di fondo

dell'invaso, con esclusione della parte in bitume, da affidare alla Ditta MAGGIO

FRANCESCO di Nicosia (EN);

CONSIDERATO che con nota prot. commiSS. n. 36 del 6.06.2013 il Consorzio ha

trasmesso alla Prefettura di Enna, in attuazione del Protocollo C.d. Carlo Alberto Dalla

Chiesa, tutta la documentazione relativa alla Ditta per la quale è stato richiesto il

subappalto; ~

CHE, ai sensi dell'art. Il comma 2 del D.P.R. n. 252/1998, non avendo ottenuto il veto da ~

parte della Prefettura - che, nella specie, non ha riscontrato la nota di cui sopra - la Stazione

appaltante può procedere al rilascio dell'autorizzazione al subappalto; c3
CHE, infatti, con nota prot. commiss. n. 47 del 23.07.2013, il RUP ha espresso il proprio

NULLA OSTA al rilascio dell' autorizzazione al subappalto nei confronti della Ditta

MAGGIO FRANCESCO di Nicosia (EN) per la esecuzione della pavimentazione di fondo

dell'invaso, con esclusione della parte in bitume, da realizzare nell'ambito dei lavori

appaltati;

3



VISTO l'art. 29 del Contratto d'Appalto stipulato in data 15.11.2012, in virtù del quale "è

fatto espresso divieto all 'Appaltatore di cedere o di subappaltare in tutto o in parte i

lavori, sotto pena d'immediata rescissione del contratto, di perdita della cauzione e

del pagamento degli eventuali danni, a meno che non intervenga da parte

dell'Amministrazione, una specifica autorizzazione scritta";

CONSIDERATO che non sussistono cause ostative riscontrate dalla Prefettura né dal

RUP;

RITENUTO opportuno, pertanto, concedere alla Società "Acquedotto Monti Erei

s.c.a.r.!." l'autorizzazione al subappalto nei confronti della Ditta MAGGIO FRANCESCO

di Nicosia (EN) per la esecuzione della pavimentazione di fondo dell'invaso, con

esclusione della parte in bitume, da realizzare nell'ambito dei lavori appaltati;

VISTO il D. Lgs. 163/2006;

VISTO il D.D.G. n. 1411 del 30/1112010;

VISTO il D.D.G. n. 1221 del 28.09.2011;

VISTO il Contratto d'Appalto stipulato in data 15.11.2012;

Con il parere favorevole del RUP, espresso con la nota prot. commiss. n. 37 del

10.04.2012;

Sentito il parere favorevole del Direttore Generale, Dr. Ing. Biagio Sgrò.

DELIBERA

1. Concedere alla Società "Acquedotto Monti Erei s.c.a.r.!." l'autorizzazione al subappalto

nei confronti della Ditta MAGGIO FRANCESCO - iscritta alla Camera di Commercio di

Enna in data 28.11.2006 al n. 20805, n. REA 60054, con sede in Nicosia (EN) alla C.da

Magnana s.n.c., per la esecuzione della pavimentazione di fondo dell'invaso, con

esclusione della parte in bitume, da realizzare nell'ambito dei lavori appaltati.

2. Autorizzare il RUP ad effettuare le comunicazioni di rito alla Società "Acquedotto Monti

Erei s.c.a.r.!.", e quant'altro necessario e/o utile.

3. Trasmettere la presente Delibera al RUP e al Direttore dei Lavori per gli adempimenti di

rispettiva competenza.


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

